

ATA DE JULGAMENTO DE RECURSOS **CONTRA O GABARITO PARCIAL**

O setor de provas e avaliação do INSTITUTO SEPROD reuniu-se junto com a equipe de professores, para analisar os recursos administrativos dos candidatos, opostos tempestivamente contra a publicação do gabarito parcial, proferindo os seguintes julgamentos e esclarecimentos de questões:

Banca Examinadora do Concurso Público.

CARGO: ENGENHEIRO QUÍMICO

QUESTÃO: 16

Resposta: DEFERIDO
QUESTÃO ANULADA

QUESTÃO: 19

Resposta: DEFERIDO
GABARITO ALTERADO PARA LETRA "D"

Deferidos os recursos que argumentam que as alternativas I e II podem ser associadas ao protocolo HTTP. Alternativas III (FTP) e IV (SMTP) não atendem ao enunciado.

DEFERIDO, GABARITO ALTERADO DE C PARA D.

QUESTÃO: 29

Resposta: INDEFERIDO

O recurso solicitado será negado, pois apresenta inconsistências na argumentação.

A detecção dos agentes patogênicos em uma amostra de água pode ser bastante difícil em razão das suas baixas concentrações, fazendo com que a sua detecção através de exames laboratoriais seja, muitas vezes, complexo. Tal inconveniente pode ser mitigado através do estudo dos chamados organismos indicadores de contaminação fecal.

A Escherichia Coli é a principal bactéria do grupo de coliformes termotolerantes, sendo abundante nas fezes humanas e animais, sua detecção laboratorial, em virtude dos métodos fluorogênicos, é relativamente simples. Diferente dos coliformes totais e fecais, a Escherichia Coli é a única que dá garantia de contaminação exclusivamente fecal. Por estas razões, há uma tendência em se utilizar Escherichia Coli como indicador de contaminação fecal. Não obstante, os organismos patogênicos que podem ser representados são as bactérias e os vírus, os quais podem ser removidos pelos mesmos mecanismos dos coliformes. Cistos de protozoários e ovos de helmintos, os quais são removidos por mecanismos físicos, não são bem representados pelos coliformes.

Sendo assim, conforme explicação acima, a questão não se refere a contagem de bactérias heterotróficas e, portanto, mantém-se a resposta correta na letra "B" conforme informado pelo gabarito preliminar.

INDEFERIDO o recurso.

QUESTÃO: 31

Resposta: INDEFERIDO

O recurso solicitado será negado, pois apresenta inconsistências na argumentação.

A alternativa afirma que a quantidade de decantadores a serem instalados na Estação de Tratamento de Água (ETA) é **PRINCIPALMENTE** função do tempo de operação, da vazão e das fases futuras de ampliação. Deixando o entendimento da alternativa bastante claro, uma vez que não foi empregada nenhuma palavra taxativa, como por exemplo, exclusivamente ou apenas.

Dessa forma, mantém-se a resposta correta na letra "C" conforme informado pelo gabarito preliminar.

INDEFERIDO o recurso.

QUESTÃO: 34

Resposta: INDEFERIDO

O recurso solicitado será negado, pois apresenta inconsistências, uma vez que a argumentação utilizada faz uma mistura equivocada de diferentes conceitos.

A questão aborda o conceito parâmetros de qualidade da água, os quais podem ser físicos, químicos e biológicos, e traduzem suas principais características. Em nenhum momento se aborda a caracterização da **FORMA FÍSICA** desses parâmetros, ou seja, em termos de sólidos em suspensão, sólidos dissolvidos, sólidos coloidais ou gases dissolvidos. Por exemplo, a **FORMA FÍSICA** preponderante representada pelo pH são sólidos dissolvidos e gases dissolvidos, contudo o pH segue sendo um parâmetro químico de qualidade da água.

Dessa forma, mantém-se a resposta correta na letra “C” conforme informado pelo gabarito preliminar.

INDEFERIDO o recurso.

QUESTÃO: 37

Resposta: INDEFERIDO

O recurso solicitado será negado, pois apresenta inconsistências, uma vez que a argumentação utilizada faz uma mistura equivocada de diferentes conceitos trabalhados nas alternativas.

A principal diferença entre a **Lagoa facultativa convencional** e a **Lagoa aerada facultativa** é quanto à forma de suprimento de oxigênio. Enquanto na **lagoa facultativa convencional** o oxigênio é advindo da fotossíntese das algas, sendo um processo essencialmente natural. No caso da **Lagoa aerada facultativa** o oxigênio pode ser obtido através de equipamentos denominados aeradores.

Dessa forma, mantém-se a resposta correta na letra “B” conforme informado pelo gabarito preliminar.

INDEFERIDO o recurso.

A TODOS OS CARGOS NÍVEL MÉDIO

QUESTÃO: 01

Resposta: INDEFERIDO

O único erro está na alternativa III. Em nenhum momento do texto é dito que o setor industrial repele veementemente ações de diversidade e inclusão.

Ante o exposto, **INDEFERE-SE** o recurso.

QUESTÃO: 06

Resposta: INDEFERIDO

- I. Lembrei o caso ao médico.
- II. Eu namorei-o durante dois meses.
- III. Paguei o débito ao tesoureiro.
- IV. Avisei a professora sobre o ocorrido.

Há verbo transitivo direto e indireto (VTDI) em **apenas três das frases acima.**

Quem lembra, lembra alguma coisa a alguém – Na acepção de “fazer recordar” constrói-se com objeto direto e indireto.

Sobre a alínea IV, se o objeto indireto se referir a coisas, avisar estará acompanhado da preposição ‘de’ ou ‘sobre’. Então, ‘o ocorrido’ é o objeto indireto e ‘a professora’ é o objeto direto, que não necessita da preposição a, não gerando crase.

Ante o exposto, **INDEFERE-SE** o recurso.

QUESTÃO: 07

Resposta: INDEFERIDO

A questão versa sobre sujeito e regência, assuntos amparados pelo edital

Ante o exposto, além do fato de não haver erro na questão, em atendimento aos itens 135 e 137 do edital, **INDEFERE-SE** o recurso.

QUESTÃO: 08

Resposta: INDEFERIDO

A questão é de sintaxe, assunto coberto pelo edital.

Ante o exposto, além do fato de não haver erro na questão, em atendimento aos itens 135 e 137 do edital, **INDEFERE-SE** o recurso.

QUESTÃO: 09

Resposta: INDEFERIDO

Vamos à análise da questão:

No que diz respeito à concordância nominal, considere as frases abaixo.

- I. O filho é tal quais os pais.
 - a. TAL concorda com o substantivo anterior (filho) e QUAL com o substantivo posterior (pais). Construção gramaticalmente admitida.
 - b. Tal qual é invariável quando o termo referencial foi um verbo: Estudam tal qual foram as recomendações do professor. Fonte: (Martino, 2013)
- II. Há provas bastantes de seu sucesso.
 - a. quando modifica substantivo, concordam com ele, por ser pronome.
- III. Anexas, seguem as fotos escolhidas.
 - a. Anexas é adjetivo e deve concordar com o substantivo.
- IV. Elas estão quite com a faculdade.
 - a. Quite é adjetivo e deve concordar com o substantivo. Assim, há erro, sendo o correto QUITES.

Ante o exposto, **INDEFEREM-SE os recursos.**

QUESTÃO: 11

Resposta: INDEFERIDO

Postou-se _____ entrada do edifício, _____ espera de um portador _____ quem pudesse entregar a encomenda.

- a) a, a, a.
- b) à, à, a.
- c) à, a, à.
- d) a, a, à.
- e) à, à, à.

O gabarito divulgado da questão é o correto – LETRA B.

Postou-se **À** entrada do edifício, **À** espera de um portador **A** quem pudesse entregar a encomenda.

À PORTA – À ESPERA – LOCUÇÕES PREPOSITIVAS FEMININAS – CRASE OBRIGATÓRIA A QUEM – ANTES DE 'A QUEM' NUNCA HAVERÁ CRASE, POIS É UM PRONOME QUE NÃO ADMITE ARTIGO.

Ante o exposto, **INDEFEREM-SE os recursos.**

QUESTÃO: 17

Resposta: INDEFERIDO

A questão não pede a fórmula da MÉDIA. Pede que sejam assinaladas formas de se calcular a média, fórmulas que levariam ao resultado da média das células indicadas. Assim, as alternativas I e IV retornariam a média solicitada.

INDEFERIDO o recurso.

QUESTÃO: 19**Resposta: DEFERIDO****GABARITO ALTERADO PARA LETRA "B"**

Recursos deferidos, dado que apenas Spyware e Cavalo de Tróia são malwares.
DEFERIDO, GABARITO ALTERADO DE C PARA B.

QUESTÃO: 24**Resposta: INDEFERIDO**

Além do fato de não haver erro na questão (as questões diferem-se por perguntar sobre a região com mais e menos habitantes), em atendimento aos itens 135 e 137 do edital, **INDEFERE-SE o recurso.**

QUESTÃO: 25**Resposta: INDEFERIDO**

O recurso ampara-se em apenas um dos significados da palavra robô.



BRASIL

substantivo masculino

1. máquina, autômato de aspecto humano, capaz de se movimentar e de agir.
2. mecanismo comandado por controle automático → ver gram/uso, a seguir.

Tanto é válido o uso da palavra para descrever o CHATGPT, que várias notícias de canais com credibilidade, inclusive de tecnologia, usam o termo.

Ante o exposto e em atendimento aos itens 135 e 137 do edital, **INDEFERE-SE o recurso.**

CARGO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO

QUESTÃO: 37

Resposta: DEFERIDO

GABARITO ALTERADO PARA LETRA "B"

Recurso deferido, alíneas II e IV incorretas.

QUESTÃO: 39

Resposta: INDEFERIDO

O recurso não traz argumento suficiente contra a questão, ancorando-se numa questão interpretativa da palavra 'entidade', que em nada prejudica o entendimento dela. Ademais, a citação da fonte é meramente devida ao respeito pelo uso do trecho transcrito fielmente, não havendo obrigatoriedade de sua indicação no edital, já que foi utilizada a citação apenas para ilustrar o conceito, como poderia ter sido usado um trecho de legislação ou qualquer outro suporte.

INDEFERIDO o recurso.